
Maija Fonteina Kazeka
maija.fonteina.kazeka@baltijaskrasti.lv

23.05.2023

AKTUALITĀTES IEKŠZEMES ŪDEŅU EKOSISTĒMU PAKALPOJUMU NOVĒRTĒŠANĀ

/Foto fiksācija no ornitologa Edgara Dzeņa lauka darbiem upju putnu apsekojumos projekta LIFE GoodWater IP ietvaros, Zaņas upes krastā, lejpus Zaņas HES, 2022.g./



SALDŪDENS EP APZINĀŠANA ESMĒROGĀ

Saldūdens ekosistēma upes, ezeri un citas saldūdens biotopu formas, tai skaitā piekrastes un palienes, 

kuru funkcionalitāte ir atkarīga no savienojamības ar grunti /European Commission, Joint Research Centre, 2021/

ES no sauszemes platībām 2,5% aizņem upes un ezeri, LV 3,7%

ES ieskaitot piekrastes un palienes apgabalus, saldūdens aizņem 7,5% 

LV tie ir 0,10-0,20 km2/km2

Eiropā tieši saldūdens bioloģiskā daudzveidība tiek uzraudzīta 

visintensīvāk, ko regulē Ūdens struktūrdirektīva 2000/60/EC

Ir veikts bioloģiskās daudzveidības stratēģijas 2020 mērķu sasniegšanas 

izvērtējums, tai skaitā EP griezumā

No 2000/60/EC 132 indikatoriem tikai «putni» un «tauriņi» tiek piemēroti kā 

EP indikatori Eiropas saldūdens EP sugu daudzveidības tendenču izvērtējumā

Ilgtermiņā ūdens ekosistēmu kvalitāte uzlabojas

/Maes, et al. 2020; LIFE GoodWater IP, S.a./



SALDŪDENS EP APZINĀŠANAS PIEREDZE LATVIJĀ

/Biedrība Baltijas krasti, Latvijas mežzinātnes institūts Silava, 2017/

Mērķis izvērtēt projekta izmēģinājumu teritoriju spēju 

nodrošināt EP un vienlaikus analizēt modelēto teritoriju attīstības 

scenārijus 5, 25 un 50 gadu nākotnē

Saldūdens ekosistēmas 
Dabas liegums “Laugas purvs”

Metodoloģija EP vērtēšanas matrica, kas paredz analizēt

zemes esošo ainavu datus un sniegtos ekosistēmu pakalpojumus

telpiskā veidā

Klase Indikators
Dzīvnieki no in-situ akvakultūras Zivju daudzums (kg/ha)

Šķiedras un citi materiāli no augiem, 
aļģēm un dzīvniekiem tiešai 
izmantošanai vai pārstrādei

Sfagni 

Ģenētiskie materiāli no dabiskiem 
biotopiem 

Savākto ārstniecības augu daudzums 

Ūdens resursu nodrošinājums 
lauksaimniecībai

Ūdens patēriņš dzērveņu audzēšanai

Filtrācijas / piesaistes / glabāšanas / 
uzkrāšanas ekosistēmas

Augsnes spēja barības vielu piesaistē un 
uzkrāšanā kg/ha

Šķīdināšana atmosfērā, saldūdens 
ekosistēmās

Piesaistīto aerosolu vai piesārņojošo 
vielu daudzums 

Erozijas kontrole: veģetācijas segums, 
kas aizsargā sauszemes ekosistēmas

Veģetācijas segums, kas aizsargā 
sauszemes ekosistēmas pret eroziju

Ūdens aprites cikla un ūdens plūsmas 
uzturēšana

Nogulumiežu ūdensietilpības un ūdens 
akumulācijas spēja

Dzīvotnes un biotopu  uzturēšana
Īpaši aizsargājamo putnu sugu skaits

Augu sugu skaits
Zīdītāju daudzveidība

Sadalīšanās un stiprinājuma procesi Augsnes (hidromorfās) slāņa biezums

Saldūdeņu stāvoklis 
Saldūdeņu ķīmiskais un ekoloģiskais 

stāvoklis

Micro klimata apstākļu regulācija
Gaisa temperatūra un iztvaikošana

Gaisa kvalitātes regulēšanas potenciāls

Augu, dzīvnieku un ainavas izmantošana 
eksperimentālām vai izjūtu sniedzošām 
aktivitātēm; Fiziska ainavu baudīšana 

dažādos vides apstākļos

Putnu vērošana: piekļuve, Putnu 
daudzveidība, infrastruktūra & 

labiekārtojums

Aktīvās un pasīvās atpūtas (rekreācijas) 
iespējas

Zinātniskā un izglītojošā darbība Vides izglītošanās iespējas

▪ 3160 Distrofi ezeri

▪ 3260 Upju straujteces un dabiski upju posmi

▪ Grāvji



SALDŪDENS EP APZINĀŠANAS PIEREDZE LATVIJĀ

Mērķis veikt EP ekonomisko novērtēšanu; salīdzināt EP 

vērtības ar dažādiem sociālajiem un labklājības faktoriem; lai 

novērtētu Saulkrastu un Jaunķemeru attīstības scenārijus

Saldūdens ekosistēmas 
Upju straujteces un dabiski upju posmi 7,42 ha

Metodoloģija biofizikālais un monetārais novērtējums,

pielietojot primāros un sekundāros datus

Kateg

orija
Klase Indikators

A
p

gā
d

es
 

p
ak

al
p

o
ju

m
i

Savvaļas zivis (upes) Nēģu murdu skaits

Šķiedras un citi materiāli no augiem, 

aļģēm un dzīvniekiem tiešai 

izmantošanai vai pārstrādei

Ārstniecības augi 

R
eg

u
lē

jo
ši

e 
p

ak
al

p
o

ju
m

i

Piesaistes un uzkrāšanas procesi 

ekosistēmas

Augsnes spēja barības 

vielu piesaistē un 

uzkrāšanā 

Piesārņojuma atšķaidīšana saldūdens 

ekosistēmā

Piesārņojuma 

atšķaidīšanas spēja upē 

Ūdens ķīmiskās kvalitātes, t.sk. 

biogēnu, saglabāšana
Ūdens kvalitāte

Globālā klimata regulēšana, samazinot 

siltumnīcefekta gāzu koncentrāciju

Oglekļa piesaistes 

potenciāla indekss 

K
u

lt
ū

ra
s 

p
ak

al
p

o
ju

m
i

Augu, dzīvnieku un ainavas 

izmantošana eksperimentālām vai 

izjūtu sniedzošām aktivitātēm

Putnu vērošanas 

iespējas 

Fiziska ainavu baudīšana dažādos vides 

apstākļos

Aktīvās un pasīvās 

atpūtas iespējas 

Izglītojoša darbība, izmantojot 

ekosistēmu

Vides izglītošanās 

iespējas 

Kultūras mantojums saistīts ar 

ekosistēmu

Kultūras mantojuma 

mijiedarbes iespējas

Estētiskums
Kultūrainavas vizuālā 

identitāte/Biedrība Baltijas krasti, 2017/



SALDŪDENS EP APZINĀŠANAS PIEREDZE LATVIJĀ

Mērķis EP atjaunošanas

monitorings

▪ Ekosistēmu atjaunošanas
indikatoru pielietojamība izvērtēt
projekta ietekmes

▪ EP monitorings pirms un pēc
projekta ieviestajām aktivitātēm:

- Bāzes līnijas noteikšana

- Monitorings pēc ieviestajām
rīcībām

▪ Rezultātu integrēšana upju 
baseinu apsaimniekošanas 
plānos



1. Priekšizpēte: līdzvērtīgas metodoloģijas 

pārnešana/pielāgošana2. Identificētu ūdens ekosistēmas 

pakalpojumi (CICES V5.1)

4. Identificēti eksperti katram attiecīgajam EP 

raksturojošajam indikatoram

3. Metodoloģijas ietvars: potenciāli identificētie EP, 

raksturojošie rādītāji un to mērvienības, izveidots 

palīgmateriāls ekspertiem

EU LIFE Programme integrated project
“Implementation of River Basin Management Plans of Latvia towards good surface water status”

6. Komunikācija/darba grupas: izvēlēti EP, to 

indikatori un eksperti datu lapu izstrādei

7. Darba grupas starp ekspertiem ar līdzvērtīgiem EP un 

raksturojošajiem indikatoriem vienotas metodoloģijas 

izstrādei

8. Individuāla komunikācija ar ekspertiem

5. Apzināta datu pieejamība, komunikācija ar datu 

turētājiem, datu kvalitātes novērtējums

METODOLOĢIJAS IZSTRĀDES SOĻI



EU LIFE Programme integrated project
“Implementation of River Basin Management Plans of Latvia towards good surface water status”

APPLŪSTOŠĀS TERITORIJAS AR 50% VARBŪTĪBU 

PLŪDI AR VARBŪTĪBU REIZI 2 GADOS

▪ UPE ▪ EZERS

EKOSISTĒMU PAKALPOJUMU NOVĒRTĒŠANAS VIENĪBA



EU LIFE Programme integrated project
“Implementation of River Basin Management Plans of Latvia towards good surface water status”

INDIKATORI

3 APGĀDES PAKALPOJUMI | 10 VIDI REGULĒJOŠIE PAKALPOJUMI | 6 KULTŪRAS PAKALPOJUMI (KONSOLIDĒTI)

| KOPUMĀ 48 INDIKATORI | 22 EKSPERTI | 17 TELPISKĀS VIENĪBAS

APGĀDES EP

Class CICES V5.0 INDICATORS

Šķiedras un citi materiāli no savvaļas augiem tiešai izmantošanai vai 

pārstrādei (izņemot ģenētiskam materiālam)
1.1.5.2 EP faktiskais nodrošinājums/flow: 1

Savvaļas dzīvnieki (sauszemes un ūdens, ieskaitot sēnītes, aļģes) pārtikai 1.1.6.1
EP faktiskais nodrošinājums/flow: 1

EP potenciāls/stocke: 1

Virszemes saldūdens patēriņš enerģijas ražošanai 4.2.1.3
EP faktiskais nodrošinājums/flow: 1

ES potenciāls/stocke: 1



EU LIFE Programme integrated project
“Implementation of River Basin Management Plans of Latvia towards good surface water status”

INDIKATORI
VIDI REGULĒJOŠIE ES

Class CICES V5.0 INDICATORS

Bioremediācijas procesu nodrošinājums ar mikroorganismu, aļģu, augu un dzīvnieku 

starpniecību
2.1.1.1 EP stocke: 4

Filtrācijas / sekvestrācijas / uzglabāšanas / uzkrāšanās nodrošinājums ar mikroorganismu, aļģu, 

augu un dzīvnieku starpniecību 

2.1.1.2/2.2.5.

1
EP stocke: 4

Erozijas kontrole 2.2.1.1
EP flow: 1

EP stocke: 1

Hidroloģiskā cikla un ūdens plūsmas regulācija (ieskaitot plūdu kontroli un krasta aizsardzības 

nodrošinājumu)
2.2.1.3

EP flow: 2

EP stocke: 1

Sēklu izkliedēšana 2.2.2.2 EP stocke: 1

Dzīvotnes un biotopu uzturēšana (ieskaitot genofondu aizsardzību) 2.2.2.3
EP flow: 10

EP stocke: 9

Vielu atšķaidīšana saldūdens vai jūras vidē 5.1.1.1 EP stocke: 2

Vielu filtrācija, sekvestrācija, uzglabāšana, akumulēšana (nedzīvos procesos) 5.1.1.3 EP stocke: 1

Sadalīšanās un piesaistes procesi, to ietekmes uz augsnes kvalitāti 2.2.4.2 EP stocke: 1

Mikro klimata apstākļu regulācija(Temperatūras un mitruma regulācija (ieskaitot ventilāciju un 

transpirāciju)
2.2.6.2 EP flow: 1



DABĀ BALSTĪTAS REKREĀCIJAS INDIKATORI



R
E

Z
U

LT
A

T
U

 M
A

T
R

IC
A













Datu interpretācija: lēna ekosistēmas reakcija uz vidi uzlabojošām darbībām un atjaunošanas pasākumiem, 

kas apgrūtina datu attiecināmību

EU LIFE Programme integrated project
“Implementation of River Basin Management Plans of Latvia towards good surface water status”

IZAICINĀJUMI LIFE GOODWATER IP EP NOVĒRTĒŠANĀ

Neviendabīga datu pieejamība ūdens objektiem

Grūtības noteikt gala ūdens ekosistēmu pakalpojumu / pieredzes trūkums ūdens ekosistēmu pakalpojumu 

sniegšanas kompleksajā novērtēšanā

Novērtēt projekta ietekmes, vienlaikus nodrošinot metodes/indikatoru pārnesamību un integrāciju upju baseinu 

apsaimniekošanas plānos ūdens kvalitātes novērtēšanai

Atšķirības indikatoru raksturos (stocke/flow)



Maija Fonteina Kazeka

maija.fonteina.kazeka@baltijaskrasti.lv

LAI TĪRI ŪDEŅI RIT!



European Commission, Joint Research Centre, 2021. Pieejams:  https://data.jrc.ec.europa.eu/dataset/6ff6cc93-2e34-

4696-9ef6-91e0d83bf1bb

Maes, J., et al. Mapping and Assessment of Ecosystems and their Services: An EU ecosystem assessment, EUR 30161 

EN, Publications Office of the European Union, Ispra, 2020, ISBN 978-92-76-17833- 0, doi:10.2760/757183, JRC120383.

Biedrība Baltijas krasti, Latvijas mežzinātnes institūts Silava, 2017. Projekta LIFE REstore izmēģinājumu teritoriju 

raksturojošo procesu un ekosistēmu pakalpojumu novērtējums. Pieejams: 

https://restore.daba.gov.lv/public/download.php?id=187

LIFE GoodWater IP, S.a. Fakti par saldūdens resursiem Latvijā. Pieejams: https://macies.goodwater.lv/fakti-par-saldudens-

resursiem-latvija/

IZMANTOTĀ LITERATŪRA

https://data.jrc.ec.europa.eu/dataset/6ff6cc93-2e34-4696-9ef6-91e0d83bf1bb
https://data.jrc.ec.europa.eu/dataset/6ff6cc93-2e34-4696-9ef6-91e0d83bf1bb
https://restore.daba.gov.lv/public/download.php?id=187


SALDŪDENS EP APZINĀŠANA EIROPAS SAVIENĪBAS MĒROGĀ

Indikatori ietekmes uz saldūdens ekosistēmu 

izvērtējumam

Freshwater indicators of pressures that were selected 

for the MAES study, with data period and spatial extent 

and grain

* = for this indicator no temporal trend could be 

evaluated 

NA = data not available

/Maes, et al. 2020/



SALDŪDENS EP APZINĀŠANA EIROPAS SAVIENĪBAS MĒROGĀ

Indikatori saldūdens ekosistēmu stāvokļa 

izvērtējumam

Freshwater indicators of pressures that were 

selected for the MAES study, with data period 

and spatial extent and grain

* = for this indicator no temporal trend could 

be evaluated 

NA = data not available

/Maes, et al. 2020/






	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23

